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 چکیده
خوابگاه های دختران دانشگاه های دولتی جنوب شرق کشور بود. روش هدف از پژوهش حاضر تعیین میزان تأثیر عامل مدیریتی بر توسعه ورزش همگانی در       

نفر می باشد. روش نمونه گیری در این پژوهش  363بود. بر اساس جدول مورگان نمونه آماری، تعداد  و به لحاظ هدف کاربردی مایشیتحقیق این پژوهش پی

عامل مدیریتی بر طبقه ای در دسترس بود. داده های مورد نیاز با استفاده از پرسشنامه محقق ساخته گردآوری شدند. نتایج آزمون تی تک نمونه ای نشان داد 

. با توجه به یافته های پژوهش به طور کلی می توان چنین نتیجه اه های دختران دانشگاه های دولتی جنوب شرق کشور تأثیر داردتوسعه ورزش همگانی در خوابگ

ایجاد کرد تا  گرفت که با برنامه ریزی و تمرکز روی عوامل تأثیرگذار بر توسعه ورزش همگانی در خوابگاه ها بویژه خوابگاه های دختران می توان شرایطی

 نشجویان با رغبت بیشتری به ورزش همگانی روی آورند.دا

 

 های دختران ورزش همگانی، خوابگاهتوسعه عامل مدیریتی،  :کلیدی واژه های

 
 

  مقدمه -1

انسااان در هاار مرحلااه از زناادگی، برحسااز نااوا و میاازان فعالیاات     

باید باه آن هاا پاساا داده شاود و جسمانی نیازهای متفاوتی دارد که 

انسان به عنوان موجودی جامعه گرا بطور عمده در مجتمع های زیستی 

اعم از روستا یا شهرها گرد یکدیگر جمع می شوند و زندگی می کنناد. 

با ارتقای سطح شهرنشینی، نوا و میزان فعالیت هاای فیزیکای تیییار 

انات زنادگی، کمتار شاده یافته و نیاز به فعالیت برای فراهم آوردن امک

است. در نتیجه از کارهای دشوار که با نیروی انسان و باا بکاار گارفتن 

خرمای ) دست و پا و دیگر اندام های بدن انجام می شد خبری نیسات

 (.1311خرم آبادی، 

ورزش همگانی به عنوان یک ابزار کم هزینه و مفار  و در عاین حاال 

حیا  ویژگای هاای فاردی و  مؤثر که قابلیت اجرای آن برای عموم از

اجتماعی وجود دارد، می تواند به عنوان بخشی از برنامه روزانه زنادگی 

افراد سهم بسزایی در ارتقاء سطح سلامتی جسمانی، روانی و اجتمااعی 

آن ها داشته باشد. بنابراین، مسئولین ورزش، بهداشت و سالامتی بایاد 

اد افاراد شارکت به بررسی روش هایی بپردازند که سبز افازایش تعاد

 (.1313کننده در ورزش همگانی شود )آفرینش خاکی و همکاران، 

توجه به تربیت بدنی و ورزش طای دوران تحیایل، مای تواناد بسایار 

سازنده و دارای نتایج مثبتی باشد. بناابراین باه منراور ساازماندهی و 

برنامه ریزی در امار تربیات بادنی و ورزش دانشاجویان، بایاد باه ایان 

توجه ویژه ای شود، زیرا اگر به این مسئله توجاه کاافی نشاود، موضوا 

هدر رفتن نیروی این قشر و ضرر آنی، موجز خسارت آتی خواهد شاد 

و احتمالاً ناهنجاری هایی را به بار خواهاد آورد. از ایان رو بایاد خااطر 

نشان کرد که تربیت بدنی و ورزش جایگاه خاصی در زنادگی و اوقاات 

(. مدیریت های تربیت بادنی در 1311دارد )صفانیا، فراغت دانشجویان 

دانشگاه ها مسئول برنامه ریزی و اجارا و توساعه فعالیات هاای ورزش 

همگانی در دانشگاه و خوابگاه ها هستند. در این راستا نیاروی انساانی 

فراوانی فعالیت دارند و بودجه زیادی صرف می شود. بناابراین کیفیات 

و اجرای فعالیات هاای ورزش همگاانی در هدف گذاری، برنامه ریزی، 

داخل دانشگاه و خوابگاه ها، اهمیت ویژه ای دارد. از سویی برنامه هایی 

موفق خواهد بود که متناسز با نیازهای دانشجویان طراحی شاده و در 
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اصطلا  نیاز محور باشد، این موضوا اساتقبال و مشاارکت دانشاجویان 

 ا بااه دنبااال خواهااد داشاات مخیوصاااً دانشااجویان دختاار در برنامااه ر

  (.1313)بخشی نیا، 

درصااد  31( در تحقیقاای بااه ایاان نتیجااه رسااید کااه 1311اساادی )

درصد دانشجویان های   7/77دانشجویان کشور اصلاً ورزش نمی کنند، 

 9/3وقتی را در دانشگاه یا خوابگااه باه ورزش اختیاام نمای دهناد، 

درصاد عضاو تایم  9/76درصد آن ها عضو تیم های ورزشی خوابگاه و 

درصد فعالیت هاای ورزش دانشاگاه  3/29ورزشی خاصی نیستند. تنها 

ها به فعالیت ورزش همگانی و تفریحای اختیاام دارد، درحاالی کاه 

 3/37دانشجویان به ترتیاز برناماه هاای ورزش همگاانی و تفریحای )

درصاد( و مساابقات مطلاوب ورزشای  32درصد(، آموزش ورزش هاا )

اولویت خواساته هایشاان مطار  کردناد )اسادی، درصد( را در  6/26)

( در تحقیاق خاود باه 1391(. همچنین رمضانخانی و همکاران )1311

 این نتیجه رسیدند که میزان فعالیت پسران نسابت باه دختاران بالااتر 

می باشد، که دلیل این امر وجود مزایای بیشاتر در خوابگااه پساران و 

بیشتر و همچنین علاقه مندی دستگاه ها و تجهیزات و امکانات ورزشی 

پسران به انجام ورزش های گروهی مانند فوتبال می باشد، شاید یکای 

دیگر از دلایل بیشتر بودن مادت فعالیات جسامانی در پساران، آزادی 

بیشااتر آن هااا باارای ورزش نمااودن و دسترساای بیشااتر آن هااا باشااد 

 (.1392)رمضانخانی و همکاران، 

و غیرقابال انکاار ورزش همگاانی در  حال با توجه باه مزایاای آشاکار

زندگی امروزی و نقش مؤثر آن در حوزه ورزش خوابگاهی دانشاگاه هاا 

بر توساعه  میزان تأثیر عامل مدیریتیمحقق در این تحقیق بر آن است 

ورزش همگانی در خوابگاه های دانشگاه های دولتی جنوب شرق کشور 

مورد مطالعه و ارزیاابی  را از دیدگاه دانشجویان دختر ساکن در خوابگاه

 قرار دهد.

 بیان مسأله -2

با ماشینی شدن زندگی بشر و افزایش اوقات بیکاری، تحرک افراد     

عروقی و چاقی  –کم شده و در معرض بیماری های خطرناک قلبی 

قرار گرفته اند. سلامت و بیماری های تهدید کننده انسان از جمله 

موضوعاتی است که ذهن محققان را به خود مشیول کرده است. از 

کرونری است که بنا به گزارش  –قلبی  جمله این بیماری ها، بیماری

میلیون نفر به علت ابتلا به آن جان خود  12های موجود سالانه حدود 

 (. 1311را از دست می دهند )خرمی خرم آبادی، 

درصد  17( در تحقیقی به این نتیجه رسید که فقط 1373فرج اللهی )

ف دانشجویان دختر دانشگاه تهران ورزش می کنند. دانشجویان ضع

فوق برنامه ورزشی دانشگاه را علت عدم شرکت در فعالیت ورزشی اعلام 

( ضعف امکانات ورزشی دانشگاه اصفهان 1373کردند. صباغ لنگرودی )

را به عنوان یکی از عوامل مهم عدم شرکت دانشجویان پسر در فعالیت 

( در پژوهشی اعلام کرد که هر 1311بدنی اعلام کرد. ولی صفوی زاده )

ه دانشجویان دختر و پسر دانشگاه صنعتی امیرکبیر از امکانات و دو گرو

( در پژوهشی به 1311تجهیزات ورزشی دانشگاه ناراضی اند. صفانیا )

این نتیجه رسید که زمان ورزش کردن دانشجویان دختر دانشگاه آزاد 

دقیقه در هفته بوده که بیانگر علاقه دانشجویان  127در اوقات فراغت 

 رکت در فعالیت بدنی در اوقات فراغت است.دختر برای ش

بنابراین به نرر می رسد که گسترش ورزش همگانی نیازمند افزایش 

سطح آگاهی از طریق آموزش و همچنین برنامه ریزی و مدیریت 

صحیح و امکانات مناسز است. از طرفی مدرسه و دانشگاه به عنوان 

 از دیرباز موردرکن اصلی جامعه برای ترویج و آموزش فرهنگ ورزش 
توجه بوده و هر گونه اقدام فرهنگی در جامعه بدون توجه به این دو 

رکن، تقریباً غیرممکن است. در نتیجه به عنوان اولین قدم در راه رفع 

مشکلات باید ابتدا عوامل مؤثر بر توسعه ورزش همگانی را از دیدگاه 

ز به عنوان جامعه بزرگ دانشجویان شناسایی کرد. دانشجویان دختر نی

افرادی که خود عضوی از همین مردم و بوجود آورنده یکی از این دو 

رکن هستند و همچنین به عنوان قشر فرهیخته و کسانی که به نوعی 

درگیر ورزش هستند، با نررسنجی بین آن ها در مورد این موضوا و 

استفاده از نرر آن ها نسبت به ورزش همگانی می تواند تأثیر زیادی بر 

یگر افراد جامعه داشته باشند و همچنین نرر آن ها برای افراد زیادی د

قابل استناد بوده و می تواند به عنوان یک شاخص اصلی برای گسترش 

ورزش همگانی در جامعه و به خیوم در خوابگاه های دانشگاه های 

دولتی و در بین دختران ساکن در خوابگاه باشد. از این رو ما در این 

 خواهیم بود که :  الدنبال پاسا دادن به این سؤپژوهش به 

 بر توسعه ورزش همگانی از دیدگاه  آیا عامل مدیریتی

 ؟تأثیر دارد یا خیردانشجویان دختر ساکن در خوابگاه 

 ضرورت و اهمیت -3

در ورزش همگانی همه افراد در محدوده شرایط و توانایی های     

را فقط در تماشای  خویش فعالیت کرده و رسیدن به سلامت و نشاط

بازی تک ستاره های مسابقات نمی دانند، بلکه در واقع از شعار به 

شعور و از هدف به عمل رسیده اند؛ از سوی دیگر چون امکان شرکت 

همه افراد جامعه به جهت محدودیت های فراوان و شرایط خام در 

 ورزش قهرمانی وجود ندارد و نرر به اینکه علوم مختلف فواید منحیر

به فردی  را به ورزش و فعالیت های بدنی مترتز می دانند و پژوهش 

های تجربی بیشماری ارزش های سودمند آن را تیدیق کرده اند؛ 

بنابراین ضروری ترین و عملی ترین راه برای نیل به این مهم هدایت و 

ترغیز عامه مردم در پرداختن به ورزش همگانی است که با توجه به 

ن و دسترسی آسان به اماکن این بخش از ورزش و سهل الوصول بود

شیوه های نسبتاً آزاد شرکت در فعالیت های مربوط به آن می تواند هر 

زمان مورد استفاده افراد مختلف قرار گیرد و از همه مهم تر این که 

انجام آن نیاز به وسایل و ابزار ویژه ای ندارد و حرکات آن مشکل 

را طلز نمی کند و با صرف هزینه نیست و شرایط جسمانی خاصی 

 (.1391های بسیار ناچیز قابل اجراست )زاهدی، 
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در بسیاری از جوامع، زنان با مشکلات و نابرابری هایی مانند نداشتن 

دسترسی به امکانات، آموزش برابر با مردان، فرصت های شیلی نابرابر 

با مردان و ایفای نقش های متعدد خانوادگی و تضاد در این نقش ها 

مواجهند که ورزش را نیز می توان به آن اضافه کرد. از طرفی این 

ر هی  کس پوشیده نیست که بدون در نرر گرفتن زنان که واقعیت ب

نیمی از جمعیت کشور را تشکیل می دهند، دستیابی به توسعه واقعی 

در حوزه ورزش همگانی میسر نیست. بر اساس تحقیقات انجام گرفته، 

پرداختن به ورزش و فعالیت های جسمانی موجز اعتماد به نفس، 

بانوان می شود و در دوران پیشرفت تحییلی و کاهش جرایم در 

بارداری آثار مثبتی بر وضع حمل زنان دارد و ضامن سلامت آنان در 

دوران پس از بزرگسالی )دوران کهنسالی و یائسگی( است )منرمی و 

 (.1391همکاران، 

از آنجایی که دانشجویان آینده سازان کشور هستند و تلاش برای ارتقاء 

امن جامعه ای سالم در آینده سطح سلامت جسمی و روانی آن ها ض

می باشد. روش های مختلفی برای تحقق هدف فوق وجود دارد که از 

بین آن ها فعالیت های جسمانی از اهمیت ویژه ای برخوردار هستند. 

به ویژه فعالیت های ورزشی که به صورت همگانی و تفریحی برگزار می 

انشجویان مفید و شوند، نقش بسزایی دارند. فعالیت ورزشی برای تمام د

ضروری است، اما برای دانشجویان دختر غیربومی و ساکن خوابگاه های 

دانشجویی از تأثیر مهم تری برخوردار است، زیرا اولاً بدلیل غیربومی 

بودن، کمتر از فضاها و اماکن ورزشی شهر محل تحییل خود استفاده 

ت فراغت بیشتری می کنند و ثانیاً بدلیل دور بودن از خانواده دارای اوقا

هستند، که این خلأ باید به شکل بهینه پر شود. بنابراین برنامه های 

ورزشی قابل اجرا در خوابگاه های دختران نه تنها نیاز آن ها را به 

فعالیت جسمانی تأمین می کنند، بلکه یکی از روش های مؤثر برای 

 غنی سازی اوقات فراغت نیز محسوب می شوند )طر  توسعه 

 (.1392یت های ورزشی ویژه دانشگاه ها، فعال

از طرفی زندگی در خوابگاه دانشجویی برای دختران به سبز دوری از 

خانواده، عهده دار شدن مسئولیت های مختلف جدید، انرژی و توان 

ویژه ای می طلز تا دانشجو بتواند به رضایت درونی و شادکامی دست 

نه افت تحییلی، اختلالات یابد. در صورت عدم توجه به این نیاز زمی

روانی از جمله افسردگی، گرایش به سرگرمی های نامناسز و شادی 

 (.1391کاذب ایجاد خواهد شد )سموعی و همکاران، 

علی رغم، افزایش آگاهی عمومی مردم درباره عوارض و پیامدهای ناشی 

از بی تحرکی، بر اساس شواهد موجود فقط درصد کمی از جامعه 

ر از برنامه ورزشی دانشگاه ها استقبال می کنند و از دانشگاهی کشو

آنجایی که دانشجویان دختر بخش مهمی از این جامعه را تشکیل می 

دهند، ضرورت توجه به تربیت بدنی و ورزش آن ها می تواند بسیار 

سازنده بوده و نتایج مثبتی در پی داشته باشد )اندام و مهدی زاده، 

1393.) 

نی و شرکت در برنامه های ورزش همگانی واضح است فعالیت بد

دانشگاه می تواند سهم بسزایی در ارتقا سطح سلامت جسمانی، روانی و 

اجتماعی جامعه دانشگاهی خیوصاً دختران داشته باشد. لذا ضرورت 

مطالعه انگیزه دانشجویان دختر ساکن خوابگاه در برنامه های ورزشی 

شارکت ورزشی این افراد، دانشگاه و همچنین شناخت عوامل توسعه م

می تواند ضمن ارائه اطلاعات مفید مسائل انگیزشی و بازدارندگی آن ها 

در پرداختن به ورزش، انگیزه مشارکت در برنامه های ورزشی را تقویت 

کرده و به دست اندرکاران ورزش دانشگاه ها در تدوین هر چه بهتر 

 برنامه های ورزشی و رفع موانع موجود کمک نماید.

 روش شناسی -3

با توجه به ماهیت پژوهش، روش تحقیق از نوا پیمایشای و از نرار     

 جامعاه آمااری هدف کاربردی است که به صورت میدانی اجرا گردیاد.
این پژوهش، کلیه دانشجویان دختر ساکن در خوابگااه هاای دانشاگاه 

( شامل دانشگاه شهیدباهنر N =7363های دولتی جنوب شرق کشور )

نفار(، دانشاگاه صانعتی  911نفار(، دانشاگاه جیرفات ) 1161کرمان )

نفار(،  1766نفر(، دانشاگاه ولیعیار )عاج( رفسانجان ) 311سیرجان )

نفر(، دانشگاه سیساتان  611نفر(، دانشگاه هرمزگان ) 371دانشگاه بم )

بر اسااس جادول مورگاان  نفر( بود. 321نفر( و دانشگاه زابل ) 1271)

نشاجویان دختار سااکن در خوابگااه هاای نمونه آماری برای جامعه دا

نفار  363، تعداد 7363دانشگاه های دولتی جنوب شرق کشور با حجم 

 311می باشد. اما تعداد پرسشنامه های ارسال شده برای جامعه مذکور

پرسشنامه جهت استفاده ماورد تأییاد و جهات تجزیاه و  377بود، که 

پاژوهش طبقاه ای  تحلیل آماری قرار گرفت. روش نمونه گیری در این

در دسترس بود. داده های مورد نیاز باا اساتفاده از پرسشانامه محقاق 

 11ساخته گردآوری شدند. روایی صوری پرسشنامه با استفاده از نرار 

نفاار از اسااتادان ماادیریت ورزشاای تأییااد گردیااد و روایاای محتااوایی 

(16/1=CVI.محاسبه گردید )  پایایی درونی پرسشنامه از طریق آلفای

(  بدست آمد. جهت تجزیه و تحلیل داده ها از آزمون α=19/1ونباخ )کر

 بااا    P <17/1پارامتریااک تاای تااک نمونااه ای در سااطح معناااداری 

  استفاده شد. 20SPSSنرم افزار

 یافته ها -7

 یافته های بدست آمده از این پژوهش نشان داد:    

  میانگین سنی و انحراف استاندارد دانشجویان به ترتیز

 ( بود.31/23 ± 97/2)

  1/12از کل نمونه مجرد و  %2/17از نرر وضعیت تأهل% 

 متأهل بودند.

  درصد از دانشجویان دختر  9/13از نرر رشته تحییلی

درصد  1/17ساکن در خوابگاه ها در رشته تربیت بدنی و 

 در سایر رشته ها دارای تحییلات بودند.

  ر مقطع د % 3/73از نرر دوره تحییلی از کل نمونه تحقیق

در  % 7/3در مقطع کارشناسی ارشد و  % 9/21کارشناسی، 

 مقطع دکتری مشیول به تحییل بودند.
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  از کل نمونه تحقیق علاقه مند  %31از نرر فضای ورزشی

فضای روباز،  %1/36به فضاهای سبز تفریحی و طبیعت، 

علاقه مند  %3/1استخر و  %3/11فضای سرپوشیده،  7/12%

 شی بودند.به سایر فضاهای ورز

   ،از کل  %7/33از نرر میزان اوقات فراغت در شبانه روز

نمونه تحقیق دارای اوقات فراغتی بیش از سه ساعت در 

شبانه روز بودند که بیشترین آمار را به خود اختیام 

 دادند.

  ،از کل نمونه تحقیق شاغل و  % 3/1از نرر وضعیت اشتیال

 غیرشاغل بودند. % 7/91

بدست آمده از تجزیه و تحلیل نتایج  1همچنین بر طبق جدول     

بر توسعه ورزش همگانی از  عامل مدیریتیاستنباطی نیز نشان داد که 

 (.p<17/1)تأثیر دارد دیدگاه دانشجویان دختر ساکن در خوابگاه 
 نتایج آزمون تی تک نمونه ای فرضیه اول 1جدول 

 3عدد شاخص= 

 شاخص ها    

 عامل
 تعداد

 ± انحراف استاندارد

 میانگین

اختلاف 

 میانگین
T 

سطح 

معناداری 

(Sig) 

 111/1 61/13 72/1 72/3±12/1 377 مدیریتی

 

 بحث و نتیجه گیری -6

آزمون فرضیه تحقیق با استفاده از آزمون آماری تی تک نمونه ای     

نشان داد فرض صفر رد و فرض تحقیق پذیرفته می شود. یعنی عامل 

مدیریتی از عوامل مؤثر بر توسعه ورزش همگانی از دیدگاه دانشجویان 

های دولتی جنوب شرق کشور دختر ساکن در خوابگاه های دانشگاه 

از بار عاملی که به وسیله تحلیل عاملی اکتشافی  نتایج حاصلمی باشد. 

بدست آمد حاکی از آن است که مؤلفه تخییص بودجه به ورزش 

همگانی و فعالیت بدنی دانشجویان دختر از سوی دانشگاه از مهم ترین 

عوامل تأثیرگذار بر توسعه ورزش همگانی می باشد. احتمالاً دلیل این 

فته به دانشگاه ها در سال های اخیر امر، نبود بودجه کافی اختیام یا

می باشد. همچنین طی نتایج تحلیل عاملی اکتشافی مؤلفه های مؤثر 

در عامل مدیریت، مشخص شد مؤلفه برنامه ریزی فعالیت های ورزشی 

مرتبط با مناسبت های مختلف در آخرین رده رتبه بندی عوامل مؤثر 

توان تا حد زیادی به  قرار گرفته است؛ احتمالاً دلیل این امر را می

برنامه ریزی منرم فعالیت های ورزشی مرتبط در مناسبت های 

مختلف از سوی مدیریت دانست و اینکه اگر بودجه ای وجود داشته 

باشد قاعدتاً بر اساس برنامه ریزی های از پیش تعیین شده برگزاری 

 این فعالیت های ورزشی صورت می پذیرفت.

، (1393ش های مهدی زاده و اندام )پژوهیافته های تحقیق حاضر با 

، احسانی و (1317اتقیاء )(، 1391(، زاهدی )1391عزیزی و همکاران )

  .همسو است( 2117) 1گیوسیک و همکاران( و 1316همکاران )

 پژوهش ها نشان داده اند مسئولان و برنامه ریزان ورزشی با 

تی همچون برنامه ریزی و گسترش بیشتر ورزش های سبک و غیر رقاب

ورزش همگانی، شناسایی نیازها و علایق ورزشی افراد و همچنین با 

تنوا بخشیدن به ورزش ها و خدمات ارائه شده در برنامه های ورزش 

همگانی و تفریحی می توانند زمینه توسعه تمایل افراد به ورزش 

(. در این 1391همگانی را فراهم آورند )سید عامری و قربان بردی، 

ی از مهم ترین عوامل معرفی شده برای فعالیت بدنی و پژوهش یک

ورزش همگانی حمایت مسئولین دانشگاه از ورزش دانشجویان دختر 

( تأکید اشخام تأثیرگذار 1391بود. به عقیده عادلخانی و همکاران )

احتمالاً تأثیرات مطلوبی در گسترش ورزش همگانی خواهد داشت و لذا 

در فضاها و اماکن ورزشی )به ویژه در  به نرر می رسد حضور مسئولان

زمان برگزاری همایش ها، مسابقات و جشنواره های ورزشی دختران( و 

اعلام حمایت آنان از ورزش و فعالیت بدنی در خوابگاه های دانشگاه و 

به فعالیت های ورزشی از جمله حتی افزایش بودجه اختیاصی 

دانشگاهی  کارهایی است که موجز افزایش مشارکت جامعهراه

 مخیوصاً دانشجویان دختر در این گونه فعالیت ها می شود. 

 جمع بندی -7

به نرر می رسد که گسترش ورزش همگانی نیازمند افزایش سطح     

آگاهی از طریق آموزش و همچنین برنامه ریزی و مدیریت صحیح و 

امه ریزی برای می توان گفت در برن بنابراینامکانات مناسز است. 

از  اید به ماهیت و میزان اهمیت آنبتقویت و گسترش عامل مدیریتی 

 دیدگاه دانشجویان دختر ساکن در خوابگاه ها توجه نمود.

 مراجع -1
بررسی موانع و عوامل مؤثر بر خرمی خرم آبادی، غلامرضا،  [1]

مشارکت دانشجویان دانشگاه های منتخب مشهد در برنامه 

 تربیتنامه کارشناسی ارشد دانشکده ان پای ،های ورزش همگانی

 . 1311و علوم ورزشی دانشگاه پیام نور،  بدنی

نیازسنجی ورزشی بانوان شاغل در دانشگاه الزهرا  ،اتقیاء، ناهید [2]

، نشریه علوم حرکتی و ورزش، شماره و ارائه راهکارهای کاربردی

 .1317، 79-96، م م: 11

زیه و بررسی و تج، سارااحسانی، محمد؛ کوزه چیان، هاشم؛ کشکر،  [3]

زان مشارکت زنان شهر تهران در تحلیل عوامل بازدارنده و می

، 17، پژوهش در علوم ورزشی، شماره فعالیت های ورزش تفریحی

 .1316، 63-17م م: 

نیازسنجی و نگرش سنجی از دانشجویان  اسدی، حسن، [4]

درخصوص فعالیت های تربیت بدنی و ورزش دانشگاه ها و 

مقاله ارائه شده در نخستین همایش برترین  ،عالی مؤسسات آموزش
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کتاب، پایان نامه و مقاله تربیت بدنی و علوم ورزشی، دانشکده تربیت 

 .1311، بدنی، دانشگاه تهران

رزش همگانی راهکارهای توسعه و اندام، رضا؛ مهدی زاده، رحیمه، [5]

، 22نشریه مطالعات مدیریت ورزشی، شماره  ،در دانشگاه های ایران

 .1393، 17 – 31م:  م

، آفرینش خاکی، اکبر؛ تندنویس، فریدون؛ مرفری، سید امیر احمد  [6]

مربیان، ورزشکاران و ه دیدگاه های اعضای هیئت علمی، مقایس

نشریه علوم  ،مدیران در مورد چگونگی توسعه ورزش همگانی

 .1313، 1 – 22، م م: 7حرکتی و ورزش، دوره 

ادارات تربیت بدنی دانشگاه های بررسی نقش  ،بخشی نیا، طیبه [7]

پایان  ،زنجان در نحوه گذران اوقات فراغت دانشجویان دختر

 .1313، نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تهران

ایی، اکبر؛ رمضانخانی، علی؛ مطلبی قاین، مسعود؛ توسلی، الهه؛ باب [8]

و دانشجویان عملکرد بررسی آگاهی، نگرش قارلی پور، ذبیح الله، 

ابگاه های دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در ساکن در خو

پژوهشی -فیلنامه علمی، 1931مورد فعالیت جسمانی در سال 

-21، م م: 1ت، سال اول، شماره آموزش بهداشت و ارتقای سلام

13 ،1392. 

مقایسه و اولویت بندی راهکارهای توسعه ورزش  زاهدی، نسرین، [9]

 ،و صاحبنظرانهمگانی کشور از دیدگاه مدیران، کارشناسان 

پایان نامه کارشناسی ارشد دانشکده تربیت بدنی و علوم ورزشی 

 .1391، دانشگاه شمال

 ن؛ حیدری، محبوبه؛ ظییانی، زهرا،سموعی، راحله؛ میلحی، محس [11]

مدیریت شادی در دانشجویان خوابگاه های دانشگاه علوم 

مجله آموزش در علوم پزشکی/ ویژه نامه توسعه  ،پزشکی اصفهان

، 1177-1162،م م: 9، شماره 11ش و ارتقای سلامت، دوره آموز

1391. 

تبیین راهکارهای  ی، میرحسن؛ قربان بردی؛ محمدآلق،سیدعامر [11]

جذب و افزایش مشارکت شهروندان در برنامه های ورزش 

پژوهش های مدیریت  همگانی و تفریحی )مطالعه موردی: ارومیه(،

 .1391، 23-33، م م: 3ورزشی و علوم حرکتی، شماره 

چگونگی گذران اوقات فراغت دانشجویان  صباغ لنگرودی، مهدی، [12]

نشریه  ،پسر دانشگاه اصفهان با تأکید بر فعالیت های ورزشی

 .1377، 9حرکت، شماره 

(. نحوه گذران اوقات فراغت دانشجویان 1311صفانیا، علی محمد ) [13]

دختر دانشگاه های آزاد سراسر کشور با تأکید بر فعالیت ورزشی. 

 .9نشریه حرکت، شماره 

بررسی نگرش دانشجویان دختر و پسر  صفوی زاده، سید احمد، [14]

دانشگاه صنعتی امیرکبیر در مورد نحوه اجرای واحد تربیت 

پایان نامه  ،93 – 08در سال تحصیلی  2و  1بدنی عمومی 

 .1311، کارشناسی ارشد دانشکده تربیت بدنی دانشگاه تهران

شی ویژه دانشگاه ها )خوابگاه، طرح توسعه فعالیت های ورز [15]

 .1392، پاییز ورزش، نشاط، تندرستی(

 ید محمدکاظم؛ فراهانی، ابوالفضل،عادلخانی، امین؛ واعظ موسوی، س [16]

سرمایه فرهنگی شرکت کنندگان در ورزش همگانی 

، 69، فیلنامه مجلس و راهبرد، شماره )سیاستگذاری و راهکارها(

 .1391، 7-32م م: 

بررسی نگرش دانشجویان ساکن در خوابگاه  عزیزی، بیستون، [17]

نشریه مدیریت ورزشی،  ،های دانشگاه تهران به ورزش همگانی

 .1319، 77 – 91، م م: 1شماره 

جایگاه تربیت بدنی در گذران اوقات  فرج اللهی، نیرت الله، [18]

پایان نامه کارشناسی  ،فراغت دانشجویان دختر دانشگاه تهران

 .1373، ارشد، دانشکده تربیت بدنی دانشگاه تهران

تعیین  شهرام؛ شتاب بوشهری، سیده ناهید،منرمی، مریم؛ علم،  [19]

عوامل مؤثر بر توسعه تربیت بدنی و ورزش بانوان جمهوری 

، 17-161، م م: 11نشریه مدیریت ورزشی، شماره  ،اسلامی ایران

1391. 

[20] Gyurcsik NC, Spink KS, Bray SR, Chad K, Kwan M, An 

ecologically based examination of barriers to physical 

activity in students from grade seven through first-

year University. Journal of Adolescent Health. No 38. 

Pp. 704–11, 2007. 
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